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 Обща характеристика на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд е първи по рода си в българската

културна антропология. Това е валидно не само по отношение на

изследователския проблем, на който е посветен, но и откъм приложената

иновативна комбинация от методи. Храненето на младите българи е

фундаментален, актуален и неизследван към момента в рамките на

българската наука проблем. То е своеобразна пресечна точка на

проблемните сфери на антропологията на храненето от една страна и

изследванията на консумативната култура в постсоциалистически

български контекст от друга. Целта на проучването е да представи и

анализира хранителните практики и обусловения от тях вкусове в пълнота

– храната е представена в нейната базисна амбивалентност на материална

субстанция, обвита с множество нематериални, т. е. културни и социални

обвивки (Barthes 2008: 33). Тази цел предполага открояване и изучаване на

широката рамка от тенденции и практики, които задават хранителния модел

и особеностите хранителните вкусове на младите, които по правило са

водеща група консуматори. Разнообразието вътре в нея е огромно и в този

смисъл усилието на автора бе насочено както към емпирично натрупване,

така и към изграждане на типологии за теоретично осмисляне на процесите

по примера на студентите от НБУ.

Вкусът е категория, предполагаща избор измежду (голям брой)

потенциални възможности. Той едновременно оформя хранителните

практики като устойчиви форми на консумация и произтича от тях – не

можем да изберем нещо, което не сме опитвали (Warde 2014: 293, Sahakian

2018: 308). Съществена част от хранителния вкус са предписания какво и

как трябва да се консумира, които са културно специфични (Plessz et al
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2016). Особено важно е, че той еволюира във времето, тъй като различните

елементи от съставляващите го практики се променят в резултат от промени

в социо-културната среда.

Вкусът става особено значим в рамките на консумативната култура,

чиито основен принцип е „ няма правила, има само възможности за избор“

( „No rules, only choices“ – Федърстоун 2017: 103). Тези избори са в основата

на индивидуалната идентичност на хората в консумативното общество, чрез

тях става социалното им включване и изключване в/от определени групи.

Вкусовата дистинкция, т. е. отграничаващата оценка на всеки консумативен

избор, е едновременно индивидуална и социално обусловена. По същество

вкусът е избор, но възможен избор в границите на определени социални

рамки, условия и очаквания, произтичащи от социалния статус на човека и

неговата роля – поведението, което съответният статус изисква (Крейпо

2001: 114-115). В този смисъл всяко една вкусова преценка идентифицира и

класифицира социалния актьор, който я е направил. Тя е кондензиран израз

на неговите културни компетенции, икономически и символен капитал.

Хранителните практики на младите и обуславящите ги вкусове от една

страна допринасят за отграничаването им от останалите социални актьори и

групи, а от друга оформят и поддържат колективната им идентичност.

За разлика от преобладаващата тенденция в етнологичните и

антропологични изследвания на храната и храненето в последните години

(която се фокусира върху формирането на представите за „традиционно“,

практиките за неговото превръщане в стока и съществен елемент от

културното наследство „за продан“; особеностите на конструирането на

българската национална кухня и др. подобни - Касабова 2008, Маркова

2011, Барова 2018, Shkodrova 2019, Кръстева-Благоева 2010, Вуков, Иванова

2010, Дечев 2010, Гаврилова 2015, 2016) дисертационният труд си поставя

цел, насочена към настоящето. Трансформациите на хранителните вкусове

4

на младите са своеобразна лупа, в която се отразяват и през която се

пречупват редица други съществени проблеми, като съвременните

тенденции в националната кухня, ролята на медиите и екраните за

формирането на вкуса и готварските практики, общуването през храната и

др. Това определя не само научните, но и научно-приложните приноси на

труда доколкото става дума за важни културни и социални феномени, чието

изследване има голямо обществено значение и чието развитие в бъдещето

ще формира и обуславя особеностите в развитието на българската

национална кухня.

Вкусовете на младите като цяло и на young adults в частност

представляват интересен изследователски проблем тъй като хранителните

практики тъкмо на тази група хора в най-голяма степен се обуславят от

социо-културния контекст и отразяват трансформациите в него. При тях

тази връзка е най-видима и най-лесно доловима тъй като те са най-

активните консуматори. Бидейки във всички съвременни култури „най-

шумната и най-видимата част от човешкия род … с ожесточено съзнание за

идентичност“ (Ериксън 1996: 46) те я конструират – ежедневно и игрово –

през различните консумативни практики, една от които е именно храненето.

Вкусовете на изследваните млади хора (251 студенти от НБУ в периода

2015-2022) са разгледани като съвкупност от техните хранителни избори и

поведения, готварски практики, социални практики, свързани със съвместно

готвене, хранене и споделяне на храна, както и онлайн репрезентации през

кулинарни образи. Всички тези проблеми са обобщени в трите основни дяла

на изследването, представени в трите глави: хранителни избори – т. е.

генералната съвкупност от храни и ястия, които респондентите са

консумирали в рамките на една седмица; хранителни профили (повтарящи

се комбинации от хранителни избори, които са пряко обвързани с

индивидуалната идентичност и стила на живот) и хранителни пейзажи

5

(социо-пространствени измерения на храната и общуването през нея като

символен код).

Комплексността на проблема и желанието той да бъде обхванат и

анализиран от всички възможни страни предопределиха прилагането на

смесена методология. Би следвало да се разграничат методите, приложени

на събиране на информация и тези за нейния анализ и обработка.

Използваните са два основни метода са събиране на данни от самостоятелно

проведено (непредставително) изследване на хранителните практики сред

студенти от НБУ чрез неструктурирани хранителни дневници от една страна

и полуструктурирани интервюта от друга. Емпиричните данни от

дневниците бяха подложени на контент анализ в двата му основни вида -

количествен (чрез дескриптивна статистика) и качествен, а интервютата

също бяха анализирани качествено. Подобен изследователски дизайн не е

прилаган до момента в българската антропология на храненето.

Съчетанието на хранителен дневник със статистически анализ е често

срещано в подобни проучвания на хранителните поведения на различни

възрастови кохорти и други групи (Crowe et al 2018 , O Connor et al 2014:

911, Pai, Sabharwall 2022). От друга страна, доколкото ми е известно, в

литературата не е правен качествен контент анализ на данни от хранителни

дневници, още по-малко – на статистическите данни от обработката им.

Срещат се податки, че като документи, създадени в резултат от прилагането

на качествен метод, те биха могли да се интерпретират качествено, но

подобни проучвания не успях да намеря. В този смисъл с голям процент

увереност може да се твърди, че е приложена иновативна смесена

методология, комбинираща всички възможни аналитични перспективи,

съществуващи и несъществуващи (до този момент) подходи към проблема

в литературата. Характерно за нея е не само съчетаното приложение на

всички тези методи, но и частичното им произтичане един от друг : прякото

6

свързване, сравнение и верифициране на резултатите им, което в крайна

сметка допринася за плътността и вътрешната кохерентност на анализа.

Смесените методи за събиране и анализ на данните осветлиха двете

основни групи въпроси, които оформят сърцевината на изследването и по

същество представляват изследователски задачи. Първо, с какво се хранят

младите българи, с какви типове храна, с какви продукти и ястия, има ли

разлика в храненето на мъжете и жените и др. И второ - как, къде, с кого,

кой готви, откъде купуват, с кого споделят, от кого се учат, и т. н.

Първата група въпроси е адресирана чрез анализ на данните от

хранителните дневници, а втората – чрез интерпретация на интервютата. По

този начин бе оформена триделната структура на труда, състояща се от

комплексно, задълбочено и многостранно проучване на хранителните

избори от една страна, на хранителните констелации/ профили от друга и

на хранителните пейзажи на респондентите от трета.

В рамките на емпиричното изследване в продължение на осем години

(2015- 2022) бяха събрани 217 хранителни дневника на студенти от различни

програми, записали общообразователния курс ООК 134 Храна и култура

(163 жени и 54 мъже), съответно 111 от София и 106 от провинцията1.

Задачата на студентите бе да записват детайлно и точно с какво са се

хранили в продължение на една седмица – от понеделник до неделя, като

отбелязват вида на храната (домашно приготвена, купена или консумирана

в заведение) както и да предоставят данни за това кой я е сготвил, ако е

домашно приготвена. Сред 36 респонденти (11 мъже и 25 жени) бе

проведена анкета с един-единствен въпрос – да определят трите си най-

1 Пловдив, Варна, Бургас, Добрич, Плевен, Русе, Стара Загора, Пазарджик, Силистра, Враца, Ямбол,

Сливен, Монтана, Велико Търново, Разград, Търговище, Габрово, Ловеч, Луковит, Троян, Петрич, Гоце

Делчев, Годеч, Димитровград, Самоков, Павликени, Перущица, Ботевград, Кнежа, Казанлък, Берковица,

Пирдоп, Средец, Септември, Радомир, Перник, Брезник, Смолян, Златоград, Сандански, Кюстендил,

Карлово, Трявна, Мизия, Приморско, Нови искър, Банкя, с. Герман, Софийско, с. Микрево,

Благоевградско, с Канту, Бургаско, с. Две могили, Русенско, с. Гецово, Разградско.
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любими ястия. Те участваха и в групата, с която бяха проведени интервюта.

Отговорите в някаква степен потвърдиха резултатите от анализа на

дневниците. От друга страна те зададоха и интересна отправна точка към

интервютата. Проведени бяха и 55 полу-структурирани интервюта с 20

мъже и 35 жени. Една част от тях са предоставили и хранителни дневници,

а друга е участвала в анкетата. Интервюирани са както първокурсници, така

и студенти от горните курсове – бакалаври, магистри и трима докторанти.

Всички те отговаряха на въпроси относно семейното хранене, формирането

на вкусовете и придобиването на кулинарни компетенции, ролята на

социалните медии, мъжко–женските дихотомии по отношение на готвенето

и вкусовете, споделянето на храна, концептуализирането на здравословната

храна, посещаването на заведения, любими и нелюбими ежедневни и

ритуални храни, връзката на тялото и храната и др. Целта на интервютата

бе да осветят хранителните практики на младите от друг ъгъл и в по-

различна перспектива като съществена част от младежката хранителна

култура. Акцентът бе не толкова върху вида на храната, колкото на

практиките на приготвянето, консумирането и споделянето ѝ, на връзката ѝ

с местата на консумация, формиращи т. нар. хранителни пейзажи

(foodscapes). В резултат от интервютата не само се обогати цялостната

картина, но и се отчлениха някои леко периферни за основната тема, но

значими проблеми като семейните профили в готвенето (напр. какви типове

ястия готвят майките, какви – бащите и какви – бабите), както и се очерта

цялостната тенденция в развитието на българската национална кухня към

момента.

Съдържание на дисертацията

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

библиография и две приложения. В първото е представен пълният регистър
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на храните и ястията, съдържащи се в хранителните дневници, а във второто

са приложени няколко оригинални хранителни дневника.

В увода е очертана рамката на проблема, описани са детайлно методите

и е направен преглед на литературата. В труда са въведени в научен оборот

голям брой изследвания по антропология на храненето (посветени на

хранителни практики на деца и младежи; дигиталните хранителни култури,

връзката между храната и половите роли; между готварските практики и

конструирането на идентичности в дома и др.) по-голямата част от които са

на английски език. Основните теми в най-важните от тях са представени по-

подробно (Bell, Valentine 1997, Best 2017, Neely et al. 2014, De Vault 1991,

Sobal 2005, McHale et al. 2009). Представени са и трудовете на някои

български автори, които имат косвено отношение към темата – Райна

Гаврилова (2005, 2016), Албена Шкодрова (2019), Райчо Пожарлиев (2013),

Искра Велинова (2014).

В първа глава „Измерения на вкуса“ чрез количествен контент

анализ на хранителните дневници се търси отговор на ключовия въпрос

какви са хранителни предпочитания (food choices) на респондентите2.

Основните тенденции в храненето им са визуализирани във вид на 29

фигури, представящи разпределения по различни признаци – вид храна,

типове ястия, консумация по пол, и др. Обобщаващите категории, които са

въведени на база на този анализ, са: основни ястия („български/балкански“,

„италиански“ и „глобални нови“); месо-риба-постно; предястия: супи и

салати; снаксове и закуски; десерти; напитки; щандове и заведения.

Въведеното понятие „глобални нови“ обозначава онази група ястия, която

се различава съществено от традиционните „български“ гозби – както

поради наличие на нови продукти и кулинарни техники, така и поради

2 Емпиричните данни от дневниците са прекодирани чрез метода на дескриптивната статистика и

обработени с SPSS и Еxcel от колегата Венцислав Джамбазов, за което сърдечно му благодаря.
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използване на информация от глобални медии – Интернет, кулинарни шоу

програми и състезания, публикации на инфлуенсъри и т. н. Основен

проблем е типологията на основните ястия и тяхното съотношение в

хранителните избори на респондентите, тъй като те формират „скелета“ на

индивидуалния вкусов профил, а и на колективните му измерения. За

целите на количествения анализ категорията „българско/балканско“ е

стабилизирана като хомогенна – каквато тя по същество не е, защото

съдържа както класики като пиле с ориз/картофи/зеле, свинско с ориз/

картофи/зеле, мусака, пълнени чушки, боб, леща, така и „нови“ и „по-нови“

ястия от типа на руло Стефани, които са масовизирани в периода на

социализма и въпреки чуждестранния си произход се възприемат като част

от тази категория. Първенството в тази категория е за скарата и нейните

производни (38,3%) , което не е изненада. От значение е, че тя е „мобилна“

храна – т. е. може да се консумира навсякъде и в движение. В хранителните

дневници ясно се вижда, че като цяло основните български/балкански ястия

не са особено любими на младите хора. В масовия случай ги консумират

не повече от 2-3 седмично, при това най-често приготвени от родителите им

– когато съжителстват с тях или им ходят на гости. Ако трябва сами да

сготвят, по-скоро биха приготвили нещо от другите категории –

„италиански“ и „глобални нови“. А ако все пак сготвят нещо „българско“ то

те (особено жените) биха намалили количеството използвана мазнина.

Многото мазнина е един от основните фактори за неприемането на

„традиционната“ българска кухня от младите. ).

„Италианските“ топ 3 (пица, паста и ризото) са дотолкова имплицитно

залегнали в масовия вкус, че почти са загубили конотациите на заемка от

чуждестранна традиция (Shkodrova 2019: 13). Това важи най-вече пицата и

пастата като глобални младежки храни, особено подходящи и за улична

консумация. Неслучайно пицата, пастата (най-вече спагети болонезе и
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карбонара), а в по-малка степен и ризотото са сред най -често приготвяните

и консумирани от респондентите домашни ястия. Почти няма хранителен

дневник, в които да не присъстват първите две. Измерена е консумацията на

различните видове пица: на парче (т. е. като улична храна) 42,2%, в

заведение 34,4% (като ресторантски продукт), домашна (приготвена у дома)


[…]


като ресурс за пораждане, договаряне и поддържане на социални връзки.

Подробно и са разгледани практиките, свързани с посещения на заведения

(eating out) и тяхната роля за конструиране на индивидуалната и колективна

идентичност на респондентите: преходът от посещаване на места за бърза

храна към истински ресторанти като маркер на нов социален и възрастов

статус; символичната йерархия на заведенията и високата оценка на

малките, уютни места пред луксозните ресторанти, масовият афинитет към

„Happy“ като „готино място“ и особено към сушито там. Следващият

параграф разглежда семейното хранене (eating in) с устойчивите практики

на споделено готвене и съвместно ядене на всички членове на семейството
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всяка вечер, както и голямата роля на бабата като върховен кулинарен

авторитет. На въпроса кой готви по-добре, жените или мъжете, мама или

татко, масовият отговор беше „баба“. Всички респонденти споделят, че

нейните ястия са най-вкусни, защото са приготвени с най-много любов.

Високата степен на съхраненост на общото семейно хранене минимум по

веднъж на ден сред повечето респонденти и важната фигура на бабата са

културни особености, отразяващи голямото значение на семейството и

семейното общуване в съвременното българско общество. Те са израз на

една по-голяма интензивност на връзките между поколенията, характерна за

по-малки и развиващи се общества, в които все още не е наложен свързаният

с капитализма и мислен като американски модел на междупоколенчески

отношения, базиран на индивидуализма (Simic 1983: 86, Lamb 2015: 853).

Видна е тенденцията младите да пренасят тези практики и начини на

общуване през храната и когато започнат да живеят отделно от родителите

си и сами да имат партньори и деца. Подробно е анализирано готвенето на

младите с широко използване на онлайн рецепти (които никога не се следват

буквално), афинитетът им към приготвяне на салати, торти, десерти и

игрови комбинации в готвенето, ролята на инфлуенсърите, отношенията

между приятели и съквартиранти, кодирани в храненето и др.

Презентирането на приготвените и консумирани ястия онлайн – най-вече на

десертите, е важна част от конструирането на индивидуалната идентичност

на младите, предимно на жените.

В интервютата са отразени промените в храненето през пандемичния

период – нараства броят на споделените семейни хранения и още повече се

засилва усещането за значимост на домашно приготвената храна. Изчезват

точно определените часове за хранене, допуска се ядене по колкото пъти на

ден човек пожелае, увеличава се консумацията на скаксове и други

нездравословни храни като израз на скука и тревожност. Разпространена е
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и корейската онлайн практика за съвместно хранене мук банк, при която

непознати ядат заедно всеки пред екрана си, за да преодолеят самотата и

изолацията у дома.

Анализирани са практиките за споделяне на храна между приятели и

интимни партньори като израз на грижа и интимност, както и като

демонстриране на близост. Регистрирани са интересни вярвания, които ги

съпътстват – например правилото да не се дава първата хапка „за да не ти

откраднат гаджето“; да се развърта един банан, например, между всички

членове на компанията и никой да не взима последната хапчица, а да я дава

на следващия, и др. подобни. Характерно е, че споделянето не намалява

дори и в пандемична и пост-пандемична ситуация – това подчертава

значението на общуването през храната като фундаментален начин на

себеизразяване и комуникация.

Подобно на хранителните избори и хранителните констелации,

хранителните пейзажи са динамични, а не статични и основна причина за

това е консумативната култура, която навлиза в тях по най-различни начини

и ги трансформира : по-бавно и в по-малка степен (когато става дума за

семейното хранене) и по-бързо и кардинално (в храненето извън дома).

В резултат от интервютата не само се обогати цялостната картина, но и

се откроиха някои леко периферни за основната тема, но значими проблеми

като семейните профили в готвенето (напр. какви типове ястия готвят

майките, какви – бащите и какви – бабите), както и се очерта цялостната

тенденция в развитието на българската национална кухня към момента.

Заключението сумира основните изводи от дисертационния труд. Без да

претендира за представителност – нито по отношение на всички студенти в

НБУ, нито по отношение на студентите въобще, а още по-малко – по
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отношение на младите българи изобщо – изследването открои някои базови

тенденции в храненето на младите, които без съмнение в една или друга

степен са типични за хранителната култура на тази възрастова кохорта в

страната като цяло. Въпреки високата степен на индивидуализация на

хранителните избори, бяха уловени няколко основни тенденции: хибриден

вкус, съчетаващ в различни съотношения консумация на „български“,

„италиански“ и „глобални нови“; преобладаваща консумация на домашно

приготвена храна; чести посещения на заведения, при които в повечето

случаи се поръчва непълен курс. Регистрира се социално конструиране на

представите за здравословност на храните, което е класово обусловено и

предполага добър финансов статус.

Младите ядат сготвените от родителите им традиционни ястия, но рядко

си ги приготвят сами. В тяхното готвене преобладават лесните и бързи

„глобални нови“, с използване на наскоро появили се на пазара продукти,

приготвени по рецепти от мрежата и адаптирани според собствените им

предпочитания. Връзката им с „традиционното“ е емоционална и пречупена

през образа на бабата и нейните манджи. В редките случаи когато готвят

подобни ястия, следвайки бабините и мамини рецепти, те намаляват

количеството използвана мазнина.

Междинната позиция на поколението (между категориите на

подрастващите и възрастните) се отразява на хранителните и готварските

им практики. Те започват да готвят самостоятелно, подобно на родителите

си, но понякога се отнасят към храната игрово, като тийнейджъри - напр.

когато настойчиво искат да пият от чужда бутилка или когато не си дават

първата хапка, за да не им откраднат гаджето. Това е отражение както на

размиването на възрастовите категории в консумативната култура (при

което често децата порастват и губят детското в себе си изключително

бързо, а в някои свои поведения възрастните се инфантилизират), така и на
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игровия елемент, характерен за консумацията. Играта присъства в

приготвянето на елементите от първата триада (зърнени закуски–салати–

смутита/шейкове), в готвенето и споделянето на някои от елементите във

втората триада, а и в споделянето на храна въобще (особено между приятели

и връстници), в някои практики на индивидуалното и колективно готвене и

най-вече в постването на храна онлайн. Играта е кодирана в характерното за

мнозина респонденти ядене в ситуации, както и в многобройните

експерименти с тялото, които си правят, особено младите жени.

Изследваната група студенти използва всички преимущества, които

дигиталната среда предоставя с оглед на храната и кулинарните практики,

но по свой, алтернативен и творчески начин. В този смисъл макар и активни

потребители на готови храни, те са преди всичко създатели на свой тип

ястия, които са силно индивидуализирани и съответстващи на стила им на

живот като цяло.

„Бързо, лесно, вкусно и през екран“ е крилатата фраза, която изразява

най-кратко и ясно отношението на младите към храната, храненето и

готвенето. Бързината, леснината и вкусът са три съществени елемента на

консумативната култура (пропагандираща хедонизъм и все по-малко

вложени усилия за все по-добър резултат). Тук бързината не се свързва

толкова с бързото изяждане (както е в класическата парадигма на бързата

храна), колкото с бързо приготовление – т. е. тя е пряко свързана с

леснината. И бързината, и леснината имат за цел „да не се губи много време

в кухнята“. Леснината е свързана и с визуализирането на всички стъпки на

рецептата през екрана. Това от своя страна кодира анти-йерархичността и

своеобразната егалитарност на виртуалното : всеки би могъл да направи

всичко, не следвайки инструкциите (както е в класическите рецепти, които

изискват друг тип осмисляне), а имитирайки действията на готвещия от

екрана. Както стана ясно, въпреки тези крайна леснина, студентите
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предпочитат да не следват директно стъпките, а да използват онлайн

рецептата като база за своите творчески търсения и опити. И тъй като „да

имаш вкус означава да бъдеш емоционално свързан с културата“ (Claessens

1979: 130) чрез тези творчески опити и постването им онлайн те се свързват

емоционално със своята култура – бидейки част от едно поколение,

преокриващо себе си както в родните, така и в световните кулинарни

традиции и моди.

Основните две характеристики на описания хранителен модел са :

„постмодерна“ трансформация на вкуса, пораждаща хибридност на

хранителните избори от една страна и „патриархална“ социална

организация на домашното хранене от друга. Трансформацията на вкуса е

обусловена от навлизането на консумативната култура в страната,

нарастването на кулинарните компетенции, появата на нови продукти на

пазара (които се възприемат бързо в храненето на младите) и големия брой

разнообразни заведения, които респондентите посещават.

Взаимодействието и влиянията между ресторантската кухня, Интернет

рецептите и домашната кулинария е видно, широко застъпено и заслужава

внимание в бъдещи изследвания. „Патриархалната“ социална организация

на храненето се изразява в изключителната устойчивост на споделеното

семейно хранене въпреки натиска на макросредата и възпроизводството на

този модел в новите партньорства на студентите. Важен елемент от нея е и

фигурата на бабата като висш кулинарен авторитет и създател на

емоционално обагрени ястия, които респондентите обожават, но невинаги

се опитват за повтарят. Дълбоката амбивалентност на този хранителен

модел кодира от една страна културни специфики, а от друга – цялостни

трансформации във всекидневната култура на българите, които тепърва ще

бъдат обект на бъдещи изследвания.
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 Основни приноси на дисертационния труд:

1. Детайлно и задълбочено проучване на неизследван и

фундаментален за българската наука проблем, свързан с

очертаването на модел на хранителния вкус на младите в трите му

измерения – хранителни избори, индивидуални хранителни

профили и хранителни пейзажи

2. Иновативно прилагане на смесена методология за многостранно

проучване на проблема : хранителни дневници, обработени чрез

дескриптивна статистика и качествен контент анализ от една

страна, анкета и полуструктурирани интервюта, анализирани

качествено, от друга

3. Въвеждане на нови понятия като хранителни констелации/

индивидуални хранителни профили; прилагане на нов метод :

качествен контент анализ на хранителни дневници

4. Въвеждане в научен оборот на голям брой нови за българската

наука чуждестранни заглавия по антропология на храненето и

изследвания на консумативната култура
