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РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Ирена Иванова Бокова, НБУ,

професионално направление 3.1 Социология, антропология и науки за

културата, за придобиване на научната степен „доктор на науките“ в професионално

направление 3.1 Социология, антропология и науки за културата,

с кандидат доц. д-р Евгения Георгиева Кръстева-Благоева: „Храненето на

младите. Траектории на вкуса“

От гледна точка на процедурата са изпълнени всички изисквания на ЗРАС и

Наредбата за развитие на академичния състав на НБУ, а представените документи от

кандидата отговарят на изискванията и показват покриване на минималните научни

изисквания за допускане до участие в конкурса.

Дисертационният труд, представен за присъждане на научната степен „доктор на

науките“ по професионално направление 3.1 Социология, антропология и науки за

културата „Храненето на младите. Траектории на вкуса“ с автор доц. д-р Евгения Кръстева-

Благоева е с актуална проблематика. Значимостта на темата, от една страна, е свързана с

изключителното й присъствие в различни сфери на научни изследвания и приложни

проекти, но и със специфичната насоченост към младите, към отношенията между

възрастови групи и вътре в тях, както и с междупоколенческите отношения. От друга

страна, тази проблематика не е разгърната в българската научна литература, а е значима в

контекста на динамиката на света, в който живеем, както и динамиката в трансформациите

на индивидуално ниво. Актуалността е добре обоснована от авторката с посочване на

разнообразни изследователски сфери, с които се пресича изследването на храната. В

конкретния случай, акцентът е върху връзките на изследването на храната и храненето с

консумативната култура в постсоциалистически контекст

Трудът съдържа увод, три глави, заключение, литература и приложения: регистър на

ястията в хранителните дневници, въпросник, примери на хранителни дневници в общ обем

от 269 с., от които 200 с. са научен текст.

В увода авторката определя основните изходни позиции към интерпретация на

материала като стъпва на дистинкцията по Бурдийо – хранителните практики на младите ги

оразличават от останалите и създават тяхната колективна идентичност, „дребни ежедневни
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поведения“ по Гофман, „лични хранителни истории“ по Бел и Валънтайн, както „пейзаж“

по Ападурай и др. Това са и основните линии, които се открояват последователно в текста

в различните му части. Поставени са ясно изследователските задачи – изследване на храната

като избор и предпочитания, вкусови нагласи и др., за да се определят групи (мъже – жени,

спортисти, нутриционисти и др.) и храненето като процес на обучение, споделяне на емоции

и съпреживяване, социална практика в търсене на отношения между възрастови групи и

поколения. Изпълнението на поставените задачи определя и трите глави в дисертацията –

описание и представяне на хранителния избор, който се открива от дневниците,

интерпретацията на избора и откриването на хранителните профили (констелации като

предпочитание от авторката) въз основа на направените интервюта и на хранителните

пейзажи – местата на проява на хранителния избор.

Ясно е очертана групата на респондентите – възрастовата група на изследваните от

19 г. до 25 г., като интересът е насочен към отношенията вътре във възрастовата група,

отношенията в рамките на семейството (генеалогичните поколения), и се прави опит за

представяне на отношения между исторически поколения. Тази възрастова група е описана

и в трите глави последователно с очертаване на тенденции във формирането на вкуса,

хранителните практики и създаването на хранителни пейзажи и вписването в тях. Авторката

не претендира за представителност на изследването, а за наслояване на определена

информация в рамките на 8-годишния период на проучване, което й позволява да открие

тенденции в развитието на хранителни предпочитания, комбинация от храни, практики на

хранене като създаване и поддържане на социални дейности, за да достигне до изводите във

всяка глава и в заключението. Проведените полуструктурирани интервюта в рамките на

година са използвани за изясняване на първоначалната картина и нейното детайлизиране в

определени насоки.

Авторката представя емпиричния материал и начините на неговото набиране,

основно чрез качествени методи на изследване – 217 хранителни дневника (описани

напълно в свободна форма от участниците, рамкирани от дните в седмицата) в период 2015-

2022, 55 полуструктурирани интервюта и „анкета с 1 въпрос“ към 36 респонденти в

проучването. Съществува известно дублиране на участници от посочените три групи в

изследването, които правят хранителни дневници, отговарят на 1 въпрос и участват в

интервюта, но тази връзка не е изяснена. Общото между всички респонденти е младежката
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възраст в посочените граници, както и статутът им на студенти в НБУ по време на

изследването.

Дисертацията е за процедура за присъждане на степен „доктор на науките“, което

предполага сериозна теоретична обосновка и съответно принос в концепцията и нейното

изпълнение. Затова рецензията насочва вниманието към дисертацията в тази посока.

Авторката защитава използването на контент-анализ на дневниците чрез прилагане на

дескриптивна статистика и в търсенето на фреквентност в описанията на храни и

предпочитания като изследователски метод въз основа на привлечена научна литература.

Това дава възможност за прилагане на избраните от нея методи на анализ на емпирията в

трите глави на дисертацията. По този начин още в увода се открива съответствие на

избраната методология и методика на изследване с поставената цел и задачи на

дисертационния труд, и се използват последователно и адекватно във всяка част на труда.

Като следствие от тяхното прилагане се виждат резултати, които са добре подплатени с

емпирия и могат да се верифицират.

Контент-анализът се представя в първа глава „Измерения на вкуса“, където се

очертават основни тенденции в храненето на младите, както и своеобразна „типология на

ястия“ въз основа на предпочитаните храни. Тук за първи път в текста се анализират сфери

на „мъжко“ и „женско“ в храните, но ясно е посочена и липсата на подобни различия при

определени храни. Важни данни, резултат от използваната методология на изследване,

насочват към очертаване на промени в младежките вкусове за период от 8 години и на нови

тенденции в предпочитанията към български/балкански и нови ястия, на начини на

употреба на храни по всяко време и др. Изводите на авторката насочват в подкрепа на

идеята за „смесването“, размиването (мое) на граници, бриколаж – невъзможност за

изграждане на картина с точни граници, и очертават тенденции за „съчетаване на

несъчетаемите“.

Контент-анализът се прилага като качествен метод на изследване във втора глава

„Хранителни констелации на младите“, където се търсят „базови колективни хранителни

профили“ (цитат). Авторката се насочва към храненето като част от начина на живот, коъто

показва разнообразни практики на поведение на младите, свързани със спорта, с идеите за

здравословен начин на живот, с мястото на живеене „преди“ и „сега“ – семейство, социална

среда, селище и др., както и с промените в начините на хранене в дневния и в седмичния
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цикъл. Така се появяват „вторични теми“ – важни за респондентите, като приготвянето на

храна и нейното споделяне, съпреживяването по време на хранене и др. Авторката използва

резултатите от втора глава, за да потвърди ценността на домашното хранене от първа глава,

както и очертаните вече тенденции за промяна в дневния режим на хранене, откривана на

различни равнища – последователност на хранения и тяхното сливане или замяна,

„смесването“ на храни от различни „национални кухни“, тяхното интериоризиране като

част от „своето“ и др. Важен момент във втора глава e представянето на храните в контекста

на начина на живот на младите и тяхното вписване във вече наложили се тенденции на

хранително поведение като вегетарианство, нутриционизъм, минимализъм в храненето и

др., или другояче казано, показват се младежки хранителни профили в България като част

от съвременните хранителни профили на младите в международен контекст в определена

социална среда.

Последният използван инструмент за изследване – полуструктурираните интервюта,

очертават „младежки хранителни пейзажи“ в трета глава „Между дома, заведенията и

университета: хранителни пейзажи на младите хора“, където частично са ползвани и

хранителните дневници. Анализът се основава на относително разграничение между „дома“

и „извън дома“ с очертаване отново на динамика в избора на местата на хранене, свързана

и с изграждане на социални връзки като „доверие“, споделяне на „здравословно“ и др.

Относително разграничение, защото младите консумират храна, приготвена извън дома, но

в домашна среда. Тук се очертава връзката на възрастовата група с определен тип места за

хранене, хранителните предпочитания се определят и от други очаквания за „преживяване“

извън качеството на храната и нейното разнообразие, примерите могат да се умножат.

Тяхното анализиране е в рамките на храненето като консумация, а консумативната култура

задава рамката на интерпретация. Тук се появява и ролята на бабата и анализът насочва към

междупоколенчески отношения в семейството. Отделено е внимание на хранителните

медии, които влияят върху инструментализирането на храненето в изграждането на

индивидуалните идентичности и поддържането на социални връзки.

Авторката познава много добре и в дълбочина българските научни изследвания

върху храната и храненето и умело ги въвежда в труда си като надгражда тези, съпоставя
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собствените резултати с прилаганите в чуждите изследвания и в определени случаи прави

критичен прочит. Цитираната литература, българска и чуждоезична, се ползва по адекватен

начин и коректно като позоваванията са във връзка с конкретен теоретичен проблем или

интепретация на резултати. В труда са представени и основни чуждоезични изследвания и

издания, които се съотнасят пряко със заявената проблематика, тъй като литературата по

проблемите на храната и храненето е огромна.

Основните понятия, използвани в дисертацията, са добре обосновани и научно

защитени още в увода, но отделни понятия се включват и в останалите части на текста,

където са обяснени и научно защитени. Изпълнението на поставената цел и задачи се

разгръща в последователност и логично във всяка една от частите. Заключението синтезира

основните резултати и изводите от трите глави и представя обобщена картина на основните

тенденции, които се очертават в изследването на храненето на младите с оглед на

проявените вкусове.

Текстът е изграден върху обоснован и защитим от научна гледна точка теоретичен

модел на изследване, свързан предимно с качествени методи на теренна работа. Приносите

на дисертацията могат да се очертаят в няколко насоки – избор на проблематика, прилагана

методология при набиране на емпиричен материал и неговия анализ: научен интерес към

младежка възрастова група между 19-25 г., който е нов за българската наука; хранителни

дневници, анализирани чрез количествен (дескриптивна статистика) и качествен метод

(контент-анализ), полуструктурирани интервюта и техния анализ; въвеждане на нови

понятия при анализа на проблематиката.

Дисертационният труд е разработен напълно самостоятелно, което е видно не само

от теренната работа и анализа на емпиричните материали, но и от концепцията на труда и

начина на разработване на заявения проблем. Резултатите от изследването биха могли да

имат и приложен ефект в различни сфери на социалния живот.

Авторката има публикации по темата, както и по проблематиката на консумативната

култура, с която храната и храненето са в пресечна точка в настоящия труд.

С доц. д-р Евгения Георгиева Кръстева-Благоева се познаваме от дълги години и

работим заедно в департамент „Антропология“ в НБУ. Тя е изследовател с трайни интереси

към консумативната култура, постсоциализма и храната и храненето в широк контекст.

Нейният общообразователен курс „Храна и култура“ привлича изключително много
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студенти и получава винаги висока оценка от студентите. Трайните й интереси в посочените

сфери довеждат и до приносите й в изследванията по цитираните проблеми. Като

преподавател работи активно със студентите и ги привлича към съвместна изследователска

работа и проекти. Автор е на множество научни публикации на български и на чужди езици

в реномирани научни издания, които са цитирани в научна литература. Тя е организатор на

научни и международни конференции, съставител на сборници с научни публикации на

български и на английски езици.

Дисертационният труд има качествата на научно изследване с ясна концепция,

адекватно избрани методология и методи за теренна работа и последващ анализ.

Резултатите от научното изследване насочват към важни проблеми в антропология на

храненето, както и в сродни научни дисциплини с възможност за интердисциплинарни

проучвания.

Както всяко научно изследване, така и представеното в настоящия текст, поражда

въпроси, изисква уточнения. Прави впечатление известна „диспропорция“ между първа и

трета глава, от една страна, и втора глава, което вероятно се дължи на обема на емпиричния

материал, който е в основата на всяка една от главите. Анализът на социалната среда като

фактор, който влияе и определя хранителните избори, би могъл да се разгърне

допълнително. Но това мнение по никакъв начин не намалява приносите на текста и

неговите достойнства

Моят въпрос към авторката е как са подбирани респондентите за

полуструктурираните интервюта и дали има връзка с вече представени хранителни

дневници?

Въз основа на изложеното по-горе положително мнение за представения

дисертационен труд „Храненето на младите. Траектории на вкуса“ ще гласувам за

присъждане на научната степен „доктор на науките“ на доц. д-р Евгения Георгиева

Кръстева-Благоева и се обръщам към членовете на научното жури с предложение да

гласуват също положително.